³³ Usp. SIMPLICIUS, in Cael. 7.37.17–18: τὸ ὑπέκκαυμα ἀπτόμενον τῆς σεληνιακῆς σφαίρας

³⁴ Prevedeno s grčkog.

quaeram, ut opinionem hanc Aristotelicam esse mihi ostendant. Si id nequeant (ut mihi persuadeo eos non posse), clare asseram eorum id commentum esse, de praceptoris via digressos, attamen admittendos siquid verae rei asserant.

5 Esto, natura, intelligentia non errans ab ignis sphaera partes vel particulas, quas libuerit avellat, descendere faciat, ut mistio fiat atque inde generatio. Dubio procul si ad terram descendenterint, partes istae per aerem medium necesse est pertransisse. Non negabunt, opinor.^{vi} [448] Tum rogo, quomodo transierint tanto 10 intervallo vi atque contra naturam propriam? Contra aeris tanti vim, tantillae ipsae? Contra praeceptum praceptoris, qui ignem ibi locavit, hac conditione ac lege scripta 4. *De coelo*:⁴⁰ *Sicuti nec terra sursum, nec ignis deorsum it subtracto etiam aere*. Quod si verum est, nullo modo descendit vel ipse vel ipsius ullaes partes, si 15 congeneres toti sint. Et si descendunt, maximam vim patiuntur. Integer tamen tanto spacio perdurat, nec enim ignis iam esset, si corrumperetur.

Quomodo ab aere ea regione frigidissimus asseritur, non corrumpitur? Cum ignem nostratem videamus et maximum et 20 minimum in aere a nobis haud procul prorsus extingui, ipse vero et calidus et siccus pusillus a tam frigido, a tam humido, a tam magno corpore, contraria omnia perfringens ad nos usque, imo etiam sub terram, sub aquam ipsam penetrat illaesus.

Si asserant intelligentiam non errantem eum tueri et incorruptum conservare, rogabo cur eadem mater intelligentia non miseretur totius nostratis ignis? Qui perpetuis temporibus obediens legibus ab ea sibi datis omnibus nititur viribus, ut ad totum suum ascendat: numquam tamen illi vel semel datum, ut eo posset se recipere, ut ibi conservaretur, cum in aere omnino cogatur emori. Cum tamen illi intelligentiae facilius negotium futurum esset, nostrati per aerem viam aperire, naturae vi ascendi quia sphaerali illi contra naturam descendant.

⁴⁰ Ωσπερ δὲ οὐδέ' ἡ γῆ ἄνω, οὐδὲ τὸ πῦρ κάτω εἶσιν ύφαιρουμένου τοῦ ἀέρος· [ARIST. Cael. 312b.14–15]

^{vi} Del. Non negabunt opinor.

tada će tražiti da mi pokažu da je to Aristotelova misao. Ako to ne bi mogli (kao što sam uvjeren da to ne mogu) jasno će tvrditi da je to njihova zamisao, da su sašli s učiteljeva puta; ipak da im treba biti dopušteno, ako iznesu nešto istinito.

Neka bude, priroda, inteligencija koja ne luta neka trga od sfere vatre dijelove ili djeliće koje bude htjela, neka čini da oni silaze, da nastane miješanje i odatle nastajanje. Bez sumnje, ako su sišli na zemlju, nužno je da su ti dijelovi prošli kroz sredinu zraka. Neće nijekati, mislim.³⁵ [448] Tada pitam, kako su prošli kroz toliku udaljenost, na silu i protiv vlastite prirode? Protiv sile tolikog zraka, ti <djelići vatre> tako maleni? Protiv naloga učitelja koji je ondje smjestio vatru, napisavši taj uvjet i zakon u 4. knjizi *O nebu*: »Kao što ni zemlja ne ide prema gore, niti vatra ne ide prema dolje kad se zrak povlači.« Ako je to istinito, ni na koji način ne silazi niti ona sama, niti ikoji njezini dijelovi ako su svi istorodni. I ako silaze, trpe najveću silu. Ipak cijela <vatra> traje na tolikom prostoru, jer ne bi bila više vatra, ako bi propadala.

Kako ne propada od zraka? Kad u onom predjelu za koji se tvrdi da je najhladniji, vidimo da se naša vatra i najveća i najmanja potpuno gasi u zraku nedaleko od nas. Ona sama <vatra>, i topla i suha, sasvim mala – od tako hladnog, tako vlažnog, tako velikog tijela – probijajući sve kontrarno, neozlijedena prodire sve do nas, čak i pod zemlju i pod samu vodu.

Ako bi tvrdili da ju inteligencija koja ne luta, štiti i nepropala čuva, pitat će zašto se ista majka inteligencija ne smiluje cijeloj našoj vatri? Ona u vječnim vremenima, pokorna zakonima koje joj je dala, <svim> silama nastoji se uzdići k svojoj cjelini; ipak joj nikada, ni jedanput nije dano da se može tamo povući, da se tamo sačuva, jer je prisiljena potpuno umrijeti u zraku; premda bi toj inteligenciji bio lakši posao da našoj <vatri>, koja se uzdiže silom prirode kroz zrak, otvori put, nego onoj sfernoj <vatri> koja silazi protiv prirode.

³⁵ Ponovljena rečenica na sljedećoj stranici.

Deinde quaeram, an istum descensum ullo umquam sensu testatum habeant? An experientia ulli umquam hominum compertum sit? Si afferant Prometheus, aiam ego eum ignem coelestem fuisse et non sphaeralem. Si experimento compertum non 5 habeant, obiiciam illis Aristotelicum illud. Imbecillis esse intellectus ob rationem sensum omittere.

Neque tamen aspernor, intelligentiam non errantem amplexor, non quam ipsi ponentes non intelligunt, quae sit, nec ex Aristotele eruunt, sed ipsi sibi fingunt: at aliam, quam minus 10 multo etiam intelligunt. Sed aio eam res ipsas promptis ac obedientibus sibi legibus gubernare, proprias cuique rei conditiones tribuisse, quibus non vis, non violentia ulla inferatur, ad propria obeunda munera.

Itaque negamus intelligentiam istam, quae profecto num 15 quam errat, semper hos committere errores, ut partibus sphaeralis ignis vim tam violentam perpetuo inferat, ut tanto itinere contra impetum a se illis tributum compellat descendere, ut rerum generationi inserviat, cum sibi alia superesse possit via, etiam melior, etiam salubrior ad res generandas. Autumamus enim 20 sine igne sphaerali illo, sine igne ullo, qualis ignis in Peripato calet generationem rerum et posse effici et effici omnino, ut nullo modo aut effici aut posse, si ignis Peripateticus ullus misionem ingrediatur.

Quid enim sphaeralis ignis, eiusdemne est naturae cum no 25 strate? Vel ab eo diversus? Si diversus, quale fuit argumentum illud? Ex nostratis ignis naturae differentis ignem illum sursum locum tenere? Quomodo ad suum totum ascendebat, cum quo nihil habebat rei? Si vero cum nostrate eiusdem sit naturae, procul omni dubio misionem ingredietur nullam, nullo enim corpori vel vivo vel exanimi nostras hic miscetur: qui non gignitivam, sed corruptivam vim habeat, cuicunque rei haeserit, eam statim corrumpens, nullam aliam generans quam cinerem. Atque ideo 30 eum nullus^{vii} umquam philosophorum in elementorum numerum cooptavit. Si igitur talis sit sphaeralis quoque, non erit aptus rerum misioni. Atque ideo non erit misionis elementum.